
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO URBANISTICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 36 del 20-02-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO URBANISTICO n. 5 del 20-02-2019 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONFERIMENTO 

FRAZIONE UMIDA – CONTRATTO DI SERVIZIO 

PER L’INTERMEDIAZIONE SENZA DETENZIONE 
 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno venti del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2015; 
  



Determinazione SERVIZIO URBANISTICO n. 5 del 20-02-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
PREMESSO CHE la SAF – Società a totale capitale pubblico partecipata da tutti i Comuni della 
Provincia di Frosinone – è titolare di un impianto, situato nel Comune di Colfelice (FR), di 
selezione e trattamento dei rifiuti urbani ed assimilati, autorizzato giusto Decreto n. 25 del 
24.06.2008 del Commissario Straordinario per l’Emergenza Rifiuti nella Regione Lazio, presso il 
quale i Comuni, ivi compreso il Comune di Pescosolido, conferiscono, per il successivo 
trattamento e smaltimento, i propri rifiuti indifferenziati (CER 20.03.01) nonché i rifiuti di 
matrice organica (umido e frascame – CER 20.01.08 e CER 20.02.01); 
 
PRESO ATTO CHE con note prott. n. 431 del 09.08.2018, n° 497 del 03.09.2018, n° 508 del 
06.09.2018 e n° 510 del 09.09.2018, la Società SAF spa ha comunicato l’impossibilità di ricevere e 
gestire in modo adeguato la FORSU conferita dai Comuni Soci (CER 20.01.08 e CER 20.02.01) e 
la chiusura dell’impianto da lunedì 10.09.2018, nonché suggerito di conferire la frazione organica 
nell’ambito del rifiuto urbano indifferenziato (CER 20.03.01);  
 
RICHIAMATO il contratto di servizio di conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati 
sottoscritto in data 22.06.2016 con la Società Ambiente Frosinone s.p.a., (S.A.F.), proprietaria 
dell’impianto di selezione e trattamento dei rifiuti di Colfelice; 
 
VISTA la successiva comunicazione prot. n. 652 del 06.12.2018 con la quale la stessa S.A.F. 
informava di aver ottenuto la necessaria iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali – 
Cat. 8 C, per l’attività di intermediazione di rifiuti, propedeutica a contrattualizzare direttamente 
per conto dei Comuni, gli operatori di settore; 
 
PRESO ATTO CHE con nota prot. n. 50 del 17.01.2019 la S.A.F. ha trasmesso la bozza di 
contratto di servizio per l’intermediazione senza detenzione del conferimento della frazione 
organica dei rifiuti urbani proveniente dal ciclo di raccolta differenziata cod. cer. 20.01.08; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 9 del 12.02.2019 ad oggetto: “Approvazione schema di 
contratto di servizio per l’intermediazione senza detenzione del conferimento della frazione 
umida”; 
 
PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dall’art. 12 del citato contratto il Comune 
riconoscerà alla SAF S.p.A. un corrispettivo complessivo di Euro/ton 125,00 
(centoventicinque/00) per il conferimento della frazione organica cod. cer. 20.01.08; 
 
VERIFICATO che la quantità di rifiuto FORSU prodotta dal Comune di Pescosolido da conferire 
ammonta presuntivamente a 4 tonnellate/mese; 
 
RITENUTO procedere all’impegno della spesa necessaria per il conferimento in parola stimata in 
€ 2.500,00, fino al 30.06.2019; 
 
PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2019 è in corso di esercizio provvisorio e 
che la spesa in parola rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come previsto all’art. 163 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 



Determinazione SERVIZIO URBANISTICO n. 5 del 20-02-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che con D.G.C. n. 12/2019 è stata approvata la proposta di contratto di 
servizio per l’intermediazione senza detenzione del conferimento della frazione organica dei 
rifiuti urbani proveniente dal ciclo di raccolta differenziata – cod. cer. 20.01.08, proposto 
dalla Società Ambiente Frosinone s.p.a.; 

 
2. di impegnare la somma di € 2.500,00 oltre IVA, necessaria per il conferimento della 

FORSU sulla base di quanto stabilito con il citato contratto di intermediazione, fino al 
30.06.2019; 

 
3. di imputare la suddetta spesa sul redigendo bilancio di previsione ex cap. 1.09.05.02;  

 
4. di dare atto che la suddetta spesa rientra tra le spese non frazionabili in dodicesimi come 

previsto all’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO URBANISTICO 

 f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Determinazione SERVIZIO URBANISTICO n. 5 del 20-02-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido, 20-02-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 05 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 20-02-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 25-05-2019           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


